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W związku z zastosowaniem ciągłych, samo-
spiekających się elektrod Sóderberga stała się
.możliwa budowa zamkniętego pieca elektryczne¬
go do wytwarzania aluminium, w którym gazy pie¬
cowe, wydzielające się w czasie procesu topie¬
nia, są odsysane i wykorzystywane technicznie.
Tego rodzaju postać wykonania pieca wprowa¬
dzono w szeregu instalacji rafineryjnych w róż¬
nych krajach, co świadczy, że metoda ta przyję¬
ła się w praktyce. Należy jednak zauważyć, że
wspomniana konstrukcja pieca wymaga stosunko¬
wo skomplikowanych i drogich urządzeń. Praca
pieca zamkniętego, jest ze zrozumiałych względów
trudniejsza do obserwacji i kontroli.

Wynalazek dotyczy urządzenia, które umożli¬
wia skojarzenie zalet pieca otwartego i zamknię¬
tego. Urządzenie według wynalazku przyjmuje
za podstawę okoliczność, że gazy piecowe wywią¬
zują się w bezpośrednim sąsiedztwie elektrody i
uchodzą przez stopioną masę metalu ku górze
wzdłuż elektrody, zanurzonej w tej masie. Moż¬
na więc za pomocą komory zbiorczej;, otaczają¬

cej elektrodę tuż nad powierzchnią kąpieli, ze¬
brać praktycznie całkowitą ilość gazów pieco¬
wych. Komora ta może być nader wąska, zazwyczaj
o szerokości, nie przekraczającej 10 —- 15 cm i
wysokości, dochodzącej do 10 — 20 cm, przy
czym wysokość ta może być odpowiednio zwięk¬
szona. Urządzenie według wynalazku nadaje się
zasadniczo do dowolnej postaci elektrody Sóder¬
berga lub innej ciągłej elektrody węglowej. Szcze¬
gólnie korzystnie jest jednak stosować je przy
takich postaciach elektrody Sóderberga, w któ¬
rych prąd doprowadza się z pominięciem osłony
elektrody, np. za pomocą pionowych styków że¬
laznych, wprowadzanych od góry do wnętrza ma¬
teriału elektrody. W tym przypadku rozporządza
się odpowiednio rozległą, wolną przestrzenią, nie¬
zbędną do zainstalowania komory gazowej.

Jest rzeczą korzystną wykonywać komorę w
ten sposób, że na bocznej powierzchni elektrody
umocowuje się poziomą płytę, zaopatrzoną w ot¬
wory do przeprowadzenia rur do zasilania pie¬
ca surowcami oraz do odpływu gazów. Płytę ta-



ką wykonuje się z żelaza lub aluminium, wypo¬
sażając ją jednocześnie w izolację cieplną. Do
zewnętrznego obrzeża płyty poziomej przymoco¬
wuje si^ bocznS.płyty; pionowe, ograniczające ko¬
morę płaszczyznami,'równoległymi do bocznej po¬
wierzchni elektrody, przy czym dzięki użyciu za¬
wias mogą one być podnoszone, w celu umożli¬
wienia rewizji pieca lub pracy w jego wnętrzu.
Płyty pionowe korzystnie jest podzielić na sekcje.
Stosowanie zawieszonych na zawiasach płyt bocz¬
nych daje również tę korzyść, że dolny koniec
płyty może opierać się o skorupę żużlową kąpieli
nawet wówczas, gdy jej poziom w stosunku do
elektrody zmienia się w dużych granicach, np. z
powodu ubytku metalu w piecu. Płyty boczne
spoczywają więc w praktyce na skorupie kąpieli,
tworząc w zależności od jej poziomu pewien kąt
ostry z pionem. Płyty boczne można również wy¬
posażyć w miarę potrzeby w izolację cieplną, a
to w celu zapobieżenia tworzeniu się żużla wew¬
nątrz komory zbiorczej.

Zasilanie pieca może odbywać się bądź ręcz¬
nie, jak to ma miejsce w przypadku większości
pieców do wytapiania aluminium, przy czym w
czasie takiego zasilania płyty boczne unosi się ku
górze, bądź mechanicznie, np. rurami zasilają¬
cymi, przez które surowce wsypuje się do pieca
systemem ciągłym lub przerywanym z umiesz¬
czonego u góry urządzenia dawkującego. Ucho¬
dzące gazy prowadzi się do zbiorników, obsługu¬
jących szereg pieców. Aby uniknąć niebezpie¬
czeństwa wybuchu w piecu, zasysa się często pew¬
ną dodatkową ilość powietrza, dzięki czemu tle¬
nek węgla, tworzący się w piecu, ulega spaleniu
na dwutlenek węgla. Pomimo to ilość gazów, ja¬
ka winna być odessana, jest w danym przypadku
znacznie mniejsza, niż ilość, jaką należy odsysać
w innych piecach zamkniętych o analogicznej bu¬
dowie. W pewnych przypadkach opłaca się jed¬
nak odsysać gazy niespalone całkowicie, co po-'
zwala wykorzystać w późniejszych procesach ich
ciepło spalania. Należy wówczas stosować dale¬
ko idące środki ostrożności, aby uniknąć wpro¬
wadzania do pieca zbędnego powietrza.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony na
rysunku, przy czym cyfra 1 oznacza elektrodę, 2
— podłużne styki pionowe do doprowadzania prą¬
du elektrycznego do elektrody, 3 — stopiony elek¬
trolit ze skorupą żużlową na powierzchni, U —
płytę boczną, podwieszoną na górnej płycie po¬
ziomej, przy czym dolny jej brzeg jest uszczel¬
niony w czasie pracy pieca przez zasypanie tlen¬

kiem aluminium lub kryolitem, jak to uwidocz¬
niono na rysunku, na' którym płyta jest przed¬
stawiona w pozycji pionowej. Wokół górnej częś¬
ci elektrody jest umieszczona skrzynia 5 na su¬
rowce, z której tlenek aluminium obsuwa się
przez urządzenie dawkujące 6 i rurę 7 do kanału
gazowego. Odsysane gazy piecowe są prowadzo¬
ne rurą 8 do wspólnej rury zbiorczej 9, skąd
przepływają one do płuczki, gdzie zostają oddzie^
lone składniki, zawierające fluor, .oraz składni¬
ki pochodzenia bitumicznego.

Jak wynika z powyższego opisu, urządzenie
według wynalazku posiada wszystkie najważ¬
niejsze zalety pieca otwartego, a mianowicie ta¬
kie, jak możliwość stałej kontroli oraz łatwość
dostępu do wnętrza pieca.

Wykonanie urządzenia może przyjmować róż¬
ne postacie, jednak zawsze umieszcza się kanał
gazowy na zewnątrz elektrody, przy czym jego
ścianka boczna jest zasadniczo równoległa do
bocznej powierzchni elektrody i pokrywa jedy¬
nie część powierzchni kąpieli, położoną w najbliż¬
szym sąsiedztwie elektrody.

Zastrzeżenia patentowe
ł. Urządzenie do odsysania gazów piecowych w

piecach elektrycznych do wytwarzania alumi¬
nium, zaopatrzonych w elektrody ciągłe, znar
mienne tym, że posiada postać komory, która
otacza dolny koniec elektrody i która pokrywa
jedynie część powierzchni kąpieli, znajdującą
się w najbliższym sąsiedztwie elektrody.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że powierzchnia boczna komory gazowej skła¬
da się z szeregu płyt, podzielonych na nieza¬
leżne sekcje i podwieszonych przegubowo na
górnej płycie poziomej, osadzonej na elektro¬
dzie.

3. Urządzenie według zastrz. 1, 2, znamienne
tym, że komora gazowa jest od dołu uszczel¬
niona przez zasypanie dolnego brzegu płyt
bocznych komory surowcami do zasilania pie¬
ca.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3, znamienne
tym, że w komorze gazowej znajdują się
ujścia rur do zasilania pieca surowcami.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4, znamienne
tym, że wewnętrzna powierzchnia komory ga¬
zowej posiada odpowiednią izolację cieplną.
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